

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1				DATA : 20/01/2026		BDI : 30,70%	
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1				FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	CENTRO - BURITIZEIRO MG	ORSE	2025/11		111,36%	69,82%		
			SETOP	2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO		93,83%	55,49%		
			SICRO NOVO	2025/10 COM DESONERAÇÃO		-	-		
			SINAPI	2025/12 COM DESONERAÇÃO		93,83%	55,49%		
			SIURB	2025/07 COM DESONERAÇÃO		136,73%	98,72%		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO	SUDECAP	2025/09 COM DESONERAÇÃO		93,83%	-		
			PRÓPRIA	PRÓPRIA		0,00%	0,00%		


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	PROJETOS COMPLEMENTARES							R\$ 25.192,59
1.1	CO-27427	SETOP	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA DE CONCRETO	PR	4,00	R\$ 1.480,18	R\$ 1.934,60	R\$ 7.738,40
1.2	CO-27431	SETOP	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	PR	2,00	R\$ 1.808,20	R\$ 2.363,32	R\$ 4.726,64
1.3	CO-27430	SETOP	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	PR	2,00	R\$ 1.730,34	R\$ 2.261,55	R\$ 4.523,10
1.4	CO-27434	SETOP	PROJETO EXECUTIVO DE SPDA	PR	1,00	R\$ 1.300,72	R\$ 1.700,04	R\$ 1.700,04
1.5	CO-27480	SETOP	PROJETO EXECUTIVO DE GASES MEDICINAIS	PR	1,00	R\$ 1.438,06	R\$ 1.879,54	R\$ 1.879,54
1.6	CO-27468	SETOP	PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	PR	1,00	R\$ 1.730,34	R\$ 2.261,55	R\$ 2.261,55
1.7	CO-27429	SETOP	PROJETO EXECUTIVO DE AR CONDICIONADO/VENTILAÇÃO/CLIMATIZAÇÃO	PR	1,00	R\$ 1.808,20	R\$ 2.363,32	R\$ 2.363,32
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							R\$ 167.580,56
2.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	352,00	R\$ 119,76	R\$ 156,53	R\$ 55.098,56
2.2	ED-21776	SETOP	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	8,00	R\$ 10.757,65	R\$ 14.060,25	R\$ 112.482,00
3	MOBILIZAÇÃO - CANTEIRO DE OBRAS							R\$ 79.358,41
3.1	PRÓPRIO	PRÓPRIO	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITRODE COM VALOR ENTREM 1.000.000,01 E 3.000.000,00	UN	1,00	R\$ 5.664,77	R\$ 7.403,85	R\$ 7.403,85
3.2	ED-28428	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (4X3)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	un	1,00	R\$ 3.015,12	R\$ 3.940,76	R\$ 3.940,76
3.3	ED-50159	SETOP	TAPUME FIXO DE PROTEÇÃO PARA FECHAMENTO DE OBRA EM CHAPA DE COMPENSADO, ESP. 12MM, COM MÓDULO NA DIMENSÃO DE (110X220)CM, INCLUSIVE PINTURA LÁTEX (PVA) COM DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE ABERTURA PARA PORTÃO	m	147,80	R\$ 214,39	R\$ 280,21	R\$ 41.415,04
3.4	ED-50703	SETOP	LIMPEZA DE TERRENO, INCLUSIVE CAPINA, RASTELAMENTO COM AFASTAMENTO ATÉ VINTE (20) METROS E QUEIMA CONTROLADA	m2	1.197,60	R\$ 2,48	R\$ 3,24	R\$ 3.880,22
3.5	ED-17989	SETOP	LOCAÇÃO DE OBRA COM GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M, REAPROVEITAMENTO (2X), INCLUSIVE ACOMPANHAMENTO DE EQUIPE TOPOGRÁFICA PARA MARCAÇÃO DE PONTO TOPOGRÁFICO	m	121,05	R\$ 60,70	R\$ 79,33	R\$ 9.602,90

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1	DATA :		20/01/2026		BDI :		30,70%	
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1	FONTE		VERSÃO		HORA		MES	
			ORSE		2025/11		111,36%		69,82%	
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG	SETOP		2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%	
			SICRO NOVO		2025/10 COM DESONERAÇÃO		-		-	
			SINAPI		2025/12 COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%	
			SIURB		2025/07 COM DESONERAÇÃO		136,73%		98,72%	
			SUDECAP		2025/09 COM DESONERAÇÃO		93,83%		-	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITZEIRO	PRÓPRIA		PRÓPRIA		0,00%		0,00%	


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
3.6	ED-50128	SETOP	BARRACAO DE OBRA PARA DEPÓSITO E FERRAMENTARIA TIPO-I, ÁREA INTERNA 14,52M2, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE MOBILIÁRIO (OBRA DE PEQUENO PORTE, EFETIVO ATÉ 30 HOMENS), PADRÃO DER-MG	un	1,00	R\$ 8.527,83	R\$ 11.145,87	R\$ 11.145,87
3.7	ED-50151	SETOP	LIGAÇÃO PROVISÓRIA COM ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 15,1KVA ATÉ 30KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	un	1,00	R\$ 935,31	R\$ 1.222,45	R\$ 1.222,45
3.8	ED-50150	SETOP	LIGAÇÃO DE ÁGUA PROVISÓRIA PARA CANTEIRO, INCLUSIVE HIDRÔMETRO E CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM AÇO GALVANIZADO DN 20MM (1/2") - PADRÃO CONCESSIONÁRIA	un	1,00	R\$ 571,78	R\$ 747,32	R\$ 747,32
4	FUNDAÇÃO E ESTRUTURA							R\$ 495.925,12
4.1	MOVIMENTO DE TERRA							R\$ 30.020,33
4.1.1	ED-51107	SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	m3	203,88	R\$ 71,42	R\$ 93,35	R\$ 19.032,20
4.1.2	ED-51120	SETOP	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE	m3	101,94	R\$ 71,42	R\$ 93,35	R\$ 9.516,10
4.1.3	ED-51132	SETOP	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	m3	48,09	R\$ 3,26	R\$ 4,26	R\$ 204,86
4.1.4	03.13.03	SUDECAP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA, 2KM < DMT <= 5KM	M3KM	240,45	R\$ 4,03	R\$ 5,27	R\$ 1.267,17
4.2	FUNDAÇÃO							R\$ 139.631,58
4.2.1	ED-51093	SETOP	APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m2	135,92	R\$ 24,08	R\$ 31,47	R\$ 4.277,40
4.2.2	ED-48311	SETOP	CONCRETO MAGRO, TRAÇO 1:3:6, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, SEM FUNÇÃO ESTRUTURAL	m3	5,17	R\$ 397,22	R\$ 519,17	R\$ 2.684,11
4.2.3	ED-49811	SETOP	FÔRMA E DESFORMA PARA VIGA-CINTA/BLOCO COM COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	m2	392,10	R\$ 70,81	R\$ 92,55	R\$ 36.288,86
4.2.4	ED-48298	SETOP	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	3.045,00	R\$ 13,67	R\$ 17,87	R\$ 54.414,15
4.2.5	ED-49638	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	43,50	R\$ 738,15	R\$ 964,76	R\$ 41.967,06
4.3	ESTRUTURA							R\$ 326.273,21
4.3.1	ED-49645	SETOP	FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m2	503,60	R\$ 71,70	R\$ 93,71	R\$ 47.192,36
4.3.2	ED-48298	SETOP	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	4.383,00	R\$ 13,67	R\$ 17,87	R\$ 78.324,21

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA											
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1				DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%	
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1				FORTE		VERSÃO		HORA		MES
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG	ORSE		2025/11		111,36%		69,82%			
			SETOP		2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%			
			SICRO NOVO		2025/10 COM DESONERAÇÃO		-		-			
			SINAPI		2025/12 COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%			
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITZEIRO	SIURB		2025/07 COM DESONERAÇÃO		136,73%		98,72%			
			SUDECAP		2025/09 COM DESONERAÇÃO		93,83%		-			
PRÓPRIA			PRÓPRIA		0,00%		0,00%					


ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
4.3.3	ED-49638	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	48,70	R\$ 738,15	R\$ 964,76	R\$ 46.983,81
4.3.4	06.12.45	SUDECAP	LAJE PRÉ-MOLDADA TRELIÇADA, SOBRECARGA 300KGF/M2, TRELIÇA TR12, VÃO ATÉ 5 METROS, INCLUSIVE CAPEAMENTO E=4CM. ESPESSURA TOTAL DA LAJE=16CM	M2	503,08	R\$ 188,45	R\$ 246,30	R\$ 123.908,60
4.3.5	101793	SINAPI	ESCORAMENTO DE FÔRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO DUPLO, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M3	364,85	R\$ 26,70	R\$ 34,90	R\$ 12.733,27
4.3.6	93191	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	128,70	R\$ 75,90	R\$ 99,20	R\$ 12.767,04
4.3.7	93199	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	62,70	R\$ 53,25	R\$ 69,60	R\$ 4.363,92
5	IMPERMEABILIZAÇÃO							R\$ 93.603,68
5.1	ED-50174	SETOP	IMPERMEABILIZAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃOS	m2	338,42	R\$ 31,72	R\$ 41,46	R\$ 14.030,89
5.2	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	M2	503,08	R\$ 114,36	R\$ 149,47	R\$ 75.195,37
5.3	ED-13281	SETOP	PROTEÇÃO MECÂNICA COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 30MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CAMADA DE REGULARIZAÇÃO	m2	83,00	R\$ 40,35	R\$ 52,74	R\$ 4.377,42
6	ALVENARIA - VEDAÇÃO							R\$ 232.903,75
6.1	07.03.05	SUDECAP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO CERÂMICO, E=14CM, ADP REF 103360	M2	334,95	R\$ 80,77	R\$ 105,57	R\$ 35.360,67
6.2	07.03.03	SUDECAP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO CERÂMICO, E=9CM, ADP REF 103356	M2	127,52	R\$ 65,32	R\$ 85,37	R\$ 10.886,38
6.3	ED-48209	SETOP	PAREDE EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), DIVISÃO ENTRE ÁREAS SECAS DE UMA MESMA UNIDADE (ST/ST), ESP. 115 MM, INCLUSIVE MONTANTES, GUIAS E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE ISOLANTE TÉRMICO/ACÚSTICO	m2	149,76	R\$ 80,93	R\$ 105,78	R\$ 15.841,61
6.4	ED-48210	SETOP	PAREDE EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), DIVISÃO ENTRE ÁREAS SECA E ÚMIDA DE UMA MESMA UNIDADE (ST/RU), ESP. 115 MM, INCLUSIVE MONTANTES, GUIAS E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE ISOLANTE TÉRMICO/ACÚSTICO	m2	108,03	R\$ 98,56	R\$ 128,82	R\$ 13.916,42
6.5	ED-48211	SETOP	PAREDE EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), DIVISÃO ENTRE ÁREAS UMIDAS DE UMA MESMA UNIDADE (RU/RU), ESP. 115 MM, INCLUSIVE MONTANTES, GUIAS E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE ISOLANTE TÉRMICO/ACÚSTICO	m2	104,85	R\$ 116,19	R\$ 151,86	R\$ 15.922,52
6.6	ED-48533	SETOP	DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, ESP. 3CM, INCLUSIVE INSTALAÇÃO, FERRAGENS EM LATÃO CROMADO E ACESSÓRIOS	m2	2,25	R\$ 651,74	R\$ 851,82	R\$ 1.916,60
6.7	ED-16320	SETOP	MURO DIVISÓRIO DE TIJOLO FURADO COM ALTURA 250CM, COM PILARETES DE 16X9CM A CADA 250CM, SAPATA DE CONCRETO ARMADO 30X20CM E PINGADEIRA, REBOCADO E PINTADO A LÁTEX, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E LASTRO	m	148,80	R\$ 715,03	R\$ 934,54	R\$ 139.059,55

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1	DATA :		20/01/2026		BDI :		30,70%	
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1	FORTE		VERSÃO		HORA		MES	
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG	ORSE		2025/11		111,36%		69,82%	
			SETOP		2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%	
			SICRO NOVO		2025/10 COM DESONERAÇÃO		-		-	
			SINAPI		2025/12 COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%	
			SIURB		2025/07 COM DESONERAÇÃO		136,73%		98,72%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITZEIRO	SUDECAP		2025/09 COM DESONERAÇÃO		93,83%		-	
			PRÓPRIA		PRÓPRIA		0,00%		0,00%	


ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
7	COBERTURA							R\$ 260.614,44
7.1	ED-20603	SETOP	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO, PARA TELHADO, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	Kg	5.243,38	R\$ 22,65	R\$ 29,60	R\$ 155.204,05
7.2	ED-48429	SETOP	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO DUPLA TERMOACÚSTICA COM DUAS FACES TRAPEZOIDAIS, ESP. 0,43MM, PREENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO/ISOPOR COM ESP. 30MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m2	429,77	R\$ 159,65	R\$ 208,66	R\$ 89.675,81
7.3	ED-48402	SETOP	CUMEEIRA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	m	30,00	R\$ 82,71	R\$ 108,10	R\$ 3.243,00
7.4	ED-50675	SETOP	RUFO E CONTRARRUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 15CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	m	233,23	R\$ 27,47	R\$ 35,90	R\$ 8.372,96
7.5	ED-50648	SETOP	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,8MM (GSG-22), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	m	64,85	R\$ 48,59	R\$ 63,51	R\$ 4.118,62
8	REVESTIMENTOS- PISOS, PAREDES E TETOS							R\$ 438.603,22
8.1	PISOS							R\$ 175.318,52
8.1.1	ED-50569	SETOP	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 50MM, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m2	259,98	R\$ 61,01	R\$ 79,74	R\$ 20.730,81
8.1.2	ED-50170	SETOP	CAMADA DE REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 30MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m2	259,98	R\$ 44,60	R\$ 58,29	R\$ 15.154,23
8.1.3	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	M2	259,98	R\$ 123,08	R\$ 160,87	R\$ 41.822,98
8.1.4	ED-51144	SETOP	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA (ENTORNO DA EDIFICAÇÃO)	m2	404,71	R\$ 76,01	R\$ 99,35	R\$ 40.207,94
8.1.5	ED-8914	SETOP	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO SEXTAVADO, ESP. 8CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO	m2	256,43	R\$ 94,70	R\$ 123,77	R\$ 31.738,34
8.1.6	ED-51139	SETOP	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	64,38	R\$ 75,81	R\$ 99,08	R\$ 6.378,77
8.1.7	ED-14763	SETOP	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 2, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 15%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	24,00	R\$ 48,33	R\$ 63,17	R\$ 1.516,08

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1	DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1	FONTE	VERSÃO	HORA	MES		
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG	ORSE	2025/11	111,36%	69,82%		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITZEIRO	SETOP	2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SICRO NOVO	2025/10 COM DESONERAÇÃO	-	-		
			SINAPI	2025/12 COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SIURB	2025/07 COM DESONERAÇÃO	136,73%	98,72%		
			SUDECAP	2025/09 COM DESONERAÇÃO	93,83%	-		
			PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
8.1.8	ED-15226	SETOP	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA OU DIRECIONAL, APLICADO EM PISO (20X20)CM COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, INCLUSIVE ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	m2	8,32	R\$ 108,08	R\$ 141,26	R\$ 1.175,28
8.1.9	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	M2	156,56	R\$ 16,92	R\$ 22,11	R\$ 3.461,54
8.1.10	PRÓPRIO	PRÓPRIA	RODAPÉ EMBUTIDO DE PORCELANATO H=10 CM	M	331,63	R\$ 30,30	R\$ 39,60	R\$ 13.132,55
8.2	PAREDE							R\$ 217.936,93
8.2.1	ED-50727	SETOP	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m2	1.088,83	R\$ 9,47	R\$ 12,38	R\$ 13.479,72
8.2.2	ED-50761	SETOP	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	1.010,53	R\$ 36,59	R\$ 47,82	R\$ 48.323,54
8.2.3	ED-50732	SETOP	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	128,82	R\$ 34,53	R\$ 45,13	R\$ 5.813,65
8.2.4	ED-50474	SETOP	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m2	284,52	R\$ 22,49	R\$ 29,39	R\$ 8.362,04
8.2.5	ED-50478	SETOP	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m2	434,32	R\$ 19,43	R\$ 25,40	R\$ 11.031,73
8.2.6	17.04.06	SUDECAP	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES INTERNAS REF 88485	M2	722,89	R\$ 3,20	R\$ 4,18	R\$ 3.021,68
8.2.7	ED-50451	SETOP	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m2	818,26	R\$ 15,43	R\$ 20,17	R\$ 16.504,30
8.2.8	ED-50519	SETOP	PINTURA COM TEXTURA ACRÍLICA COM DESEMPENADEIRA DE AÇO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	m2	1.031,24	R\$ 36,99	R\$ 48,35	R\$ 49.860,45
8.2.9	ED-50716	SETOP	REVESTIMENTO COM AZULEJO BRANCO (15X15)CM, JUNTA A PRUMO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	5,82	R\$ 86,68	R\$ 113,29	R\$ 659,35
8.2.10	104611	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	406,71	R\$ 94,74	R\$ 123,83	R\$ 50.362,90
8.2.11	ED-50175	SETOP	IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARGAMASSA POLIMÉRICA, INCLUSIVE PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m2	338,73	R\$ 23,76	R\$ 31,05	R\$ 10.517,57
8.3	TETO							R\$ 45.347,77
8.3.1	87884	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	370,67	R\$ 8,69	R\$ 11,36	R\$ 4.210,81
8.3.2	14.05.29	SUDECAP	EMBOÇO OU REBOCO EM ARGAMASSA 1:3, APLICADO MANUALMENTE EM TETOS, ESPESSURA ENTRE 10 E 20 MM REF 90408	M2	370,67	R\$ 29,49	R\$ 38,54	R\$ 14.285,62

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1				DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1				FONTE		VERSÃO		HORA MES	
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG				ORSE		2025/11		111,36% 69,82%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITZEIRO	SETOP		2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SICRO NOVO		2025/10 COM DESONERAÇÃO		-		-		
			SINAPI		2025/12 COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SIURB		2025/07 COM DESONERAÇÃO		136,73%		98,72%		
			SUDECAP		2025/09 COM DESONERAÇÃO		93,83%		-		
			PRÓPRIA		PRÓPRIA		0,00%		0,00%		


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
8.3.3	17.04.05	SUDECAP	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETOS DE ÁREAS INTERNAS REF 88484	M2	370,67	R\$ 3,58	R\$ 4,68	R\$ 1.734,74
8.3.4	ED-50480	SETOP	EMASSAMENTO EM TETO COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m2	370,67	R\$ 32,37	R\$ 42,31	R\$ 15.683,05
8.3.5	ED-50452	SETOP	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m2	370,67	R\$ 19,47	R\$ 25,45	R\$ 9.433,55
9	ESQUADRIAS							R\$ 137.376,35
9.1	PORTAS DE MADEIRA							R\$ 60.182,60
9.1.1	ED-49602	SETOP	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ	un	14,00	R\$ 1.054,29	R\$ 1.377,96	R\$ 19.291,44
9.1.2	ED-49604	SETOP	PORTA DE MADEIRA COMPLETA, DIMENSÃO (90X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, ACABAMENTO NATURAL PARA PINTURA/VERNIZ, TIPO PRANCHETA/SARRAFEADA, COM PROTEÇÃO INFERIOR EM REVESTIMENTO DE LAMINADO MELAMÍNICO NAS DUAS (2) FACES, INCLUSIVE MARCO, ALIZAR E FERRAGENS, EXCLUSIVE PINTURA/VERNIZ	un	9,00	R\$ 949,21	R\$ 1.240,62	R\$ 11.165,58
9.1.3	S08204	ORSE	Porta em madeira de lei, de correr, lisa, semi-ôca 0,90x2,10m, inclusive batentes e ferragens - Rev 02	un	5,00	R\$ 1.457,38	R\$ 1.904,80	R\$ 9.524,00
9.1.4	00004989	SINAPI	PORTA DE ABRIR / GIRO, DE MADEIRA FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 1000 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NÚCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ	UN	1,00	R\$ 334,08	R\$ 436,64	R\$ 436,64
9.1.5	PRÓPRIO	PRÓPRIA	PORTA COMPLETA DE MADEIRA DE LEI DE ABRIR	M2	14,49	R\$ 1.043,64	R\$ 1.364,04	R\$ 19.764,94
9.2	PORTAS DE ALUMÍNIO							R\$ 6.882,51
9.2.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	M2	7,77	R\$ 677,72	R\$ 885,78	R\$ 6.882,51
9.3	PORTAS DE VIDRO							R\$ 20.754,79
9.3.1	CP-031 COMPOSIÇÃO		PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRAULICA, DUAS FOLHAS DE 60 CM EM VIDRO TEMPERADO, 120X240 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS (AMBULÂNCIA)	UN	5,00	R\$ 1.277,56	R\$ 1.669,77	R\$ 8.348,85
9.3.2	S13096	ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01_10/2021	m2	13,65	R\$ 695,38	R\$ 908,86	R\$ 12.405,94
9.4	JANELAS DE ALUMÍNIO E VIDRO							R\$ 30.771,70
9.4.1	CPU-48446		JANELA EM ALUMINIO DE CORRER COM 2 FOLHAS, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, VIDRO 4 MM E INSTALAÇÃO	M²	4,68	R\$ 978,09	R\$ 1.278,36	R\$ 5.982,72

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1				DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1				FONTE		VERSÃO		HORA	MES
	LOCAL:	CENTRO - BURITIZEIRO MG	ORSE		2025/11		111,36%		69,82%		
			SETOP		2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SICRO NOVO		2025/10 COM DESONERAÇÃO		-		-		
			SINAPI		2025/12 COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SIURB		2025/07 COM DESONERAÇÃO		136,73%		98,72%		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO	SUDECAP		2025/09 COM DESONERAÇÃO		93,83%		-		
			PRÓPRIA		PRÓPRIA		0,00%		0,00%		


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
9.4.2	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMINIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), COM BANDEIRA, BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 150X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	48,96	R\$ 337,40	R\$ 440,98	R\$ 21.590,38
9.4.3	ED-29509	SETOP	JANELA EM ALUMINIO MÁXIM-AR COM ALTURA DE 60CM, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO, INCLUSIVE PERFIS, EXCLUSIVE VIDRO E ACESSÓRIOS (FORNECIMENTO/FABRICAÇÃO)	m2	1,80	R\$ 719,60	R\$ 940,52	R\$ 1.692,94
9.4.4	I14905	ORSE	Janela Boca de Lobo em alumínio Anodizado, cor branca, com vidro de 6mm temperado incolor - jateado	m2	0,72	R\$ 1.600,00	R\$ 2.091,20	R\$ 1.505,66
9.5	PORTÃO							R\$ 5.168,95
9.5.1	ED-6617	SETOP	PORTÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, TIPO LAMBRIL, ESP. 1,25MM (GSG- 18), COM REQUADRO EM TUBO DE AÇO (50X30)MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE FERROLHO, PORTA CADEADO E DOBRADIÇAS (FORNECIMENTO/ FABRICAÇÃO)	m2	6,90	R\$ 349,22	R\$ 456,43	R\$ 3.149,37
9.5.2	ED-50983	SETOP	PORTÃO DE GRADE EM BARRA REDONDA 1/2" E REQUADRO EM BARRA CHATA 1.1/4"X3/16", EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	m2	3,78	R\$ 408,78	R\$ 534,28	R\$ 2.019,58
9.6	ACESSÓRIOS E ACABAMENTO							R\$ 13.615,80
9.6.1	ED-51002	SETOP	SOLEIRA DE GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	6,12	R\$ 322,52	R\$ 421,53	R\$ 2.579,76
9.6.2	ED-50997	SETOP	PEITORIL DE GRANITO, NA COR CINZA ANDORINHA, COM PINGADEIRA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m2	13,81	R\$ 296,86	R\$ 388,00	R\$ 5.358,28
9.6.3	ED-50493	SETOP	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR E PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	m2	70,14	R\$ 34,27	R\$ 44,79	R\$ 3.141,57
9.6.4	ED-50497	SETOP	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO GALVANIZADO	m2	41,40	R\$ 34,49	R\$ 45,08	R\$ 1.866,31
9.6.5	ED-49699	SETOP	FECHADURA TIPO EXTERNA, GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, DISTÂNCIA DE BROCA 40MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES	un	1,00	R\$ 116,88	R\$ 152,76	R\$ 152,76
9.6.6	I14734	ORSE	Puxador duplo para porta, redondo, acabamento em aço ecovado, fosco.	un	4,00	R\$ 98,91	R\$ 129,28	R\$ 517,12
10	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS							R\$ 149.175,31
10.1	HIDRÁULICA							R\$ 62.095,07
10.1.1	ED-15207	SETOP	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA, INSTALADO SOBRE PISO, EM AÇO GALVANIZADO DN 25MM (3/4") - PADRÃO CONCESSIONÁRIA LOCAL, INCLUSIVE BASE EM CONCRETO DE 25 MPA PARA CAVALETE, EXCLUSIVE HIDRÔMETRO	un	1,00	R\$ 415,79	R\$ 543,44	R\$ 543,44

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1				DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1				FONTE		VERSÃO		HORA MES	
	LOCAL:	CENTRO - BURITIZEIRO MG	ORSE		2025/11		111,36%		69,82%		
			SETOP		2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SICRO NOVO		2025/10 COM DESONERAÇÃO		-		-		
			SINAPI		2025/12 COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SIURB		2025/07 COM DESONERAÇÃO		136,73%		98,72%		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO	SUDECAP		2025/09 COM DESONERAÇÃO		93,83%		-		
			PRÓPRIA		PRÓPRIA		0,00%		0,00%		


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
10.1.2	95675	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 3/4", 5,0 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	UN	1,00	R\$ 210,45	R\$ 275,06	R\$ 275,06
10.1.3	ED-50221	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA , INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	37,00	R\$ 137,85	R\$ 180,17	R\$ 6.666,29
10.1.4	CP-013 COMPOSIÇÃO		PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 25 MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA , INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	PT	19,00	R\$ 29,71	R\$ 38,83	R\$ 737,77
10.1.5	CP-015 COMPOSIÇÃO		PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 50MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTANCIA DE ATÉ 5 METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	PT	7,00	R\$ 41,92	R\$ 54,79	R\$ 383,53
10.1.6	ED-50019	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4") , INCLUSIVE CONEXÕES	m	92,01	R\$ 23,29	R\$ 30,44	R\$ 2.800,78
10.1.7	ED-50022	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	120,78	R\$ 35,50	R\$ 46,40	R\$ 5.604,19
10.1.8	ED-49965	SETOP	REGISTRO DE PRESSÃO, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADOS	un	2,00	R\$ 96,88	R\$ 126,62	R\$ 253,24
10.1.9	ED-49989	SETOP	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADO	un	27,00	R\$ 96,34	R\$ 125,92	R\$ 3.399,84
10.1.10	CP-039 COMPOSIÇÃO		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RESERVATÓRIO METÁLICO TIPO TAÇA DE 5000 LITROS PINTURA INTERNA E EXTERNA COM ESCADA DE ACESSO E BASE DE CONCRETO ARMADO - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN	1,00	R\$ 18.270,36	R\$ 23.879,36	R\$ 23.879,36
10.1.11	ED-49937	SETOP	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 1.500L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/SAÍDA DE ÁGUA	un	2,00	R\$ 1.915,66	R\$ 2.503,77	R\$ 5.007,54
10.1.12	ED-50003	SETOP	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL DN 50MM (1.1/2"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	un	8,00	R\$ 42,47	R\$ 55,51	R\$ 444,08
10.1.13	ED-49989	SETOP	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADO	un	1,00	R\$ 96,34	R\$ 125,92	R\$ 125,92
10.1.14	ED-49974	SETOP	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BRUTO, ROSCÁVEL 1" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 32MM/CPVC DN 28MM), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	un	1,00	R\$ 90,75	R\$ 118,61	R\$ 118,61
10.1.15	ED-49994	SETOP	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 1.1/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 40MM/CPVC DN 35MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO POPULAR) E CANOPLA CROMADOS	un	1,00	R\$ 155,92	R\$ 203,79	R\$ 203,79
10.1.16	ED-50000	SETOP	REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL DN 25MM (3/4"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	un	4,00	R\$ 24,15	R\$ 31,56	R\$ 126,24

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1				DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1				FONTE		VERSÃO		HORA MES	
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG				ORSE		2025/11		111,36% 69,82%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITZEIRO	SETOP		2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SICRO NOVO		2025/10 COM DESONERAÇÃO		-		-		
			SINAPI		2025/12 COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SIURB		2025/07 COM DESONERAÇÃO		136,73%		98,72%		
			SUDECAP		2025/09 COM DESONERAÇÃO		93,83%		-		
PRÓPRIA		PRÓPRIA		0,00%		0,00%					


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
10.1.17	ED-50354	SETOP	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL OU VERTICAL, Ø 25 MM (1")	U	1,00	R\$ 154,79	R\$ 202,31	R\$ 202,31
10.1.18	97462	SINAPI	LUVA COM REDUÇÃO, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 25 X 20 MM (1 X 3/4"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 31,52	R\$ 41,20	R\$ 41,20
10.1.19	ED-50358	SETOP	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL OU VERTICAL, Ø 100 MM (4")	U	2,00	R\$ 1.231,52	R\$ 1.609,60	R\$ 3.219,20
10.1.20	CP-012 COMPOSIÇÃO		PRESSURIZADOR (SILENCIOSO) AUTOMÁTICO COM PRESSOSTATO, POTÊNCIA 0,5HP - 19 MCA 2000 L/H	UN	1,00	R\$ 1.122,88	R\$ 1.467,60	R\$ 1.467,60
10.1.21	CP - 009 COMPOSIÇÃO		SIFÃO LADRÃO Ø100	UN	1,00	R\$ 418,98	R\$ 547,61	R\$ 547,61
10.1.22	CP-007 COMPOSIÇÃO		FILTRO VOLUMÉTRICO MODELO VF1	UN	1,00	R\$ 2.928,08	R\$ 3.827,00	R\$ 3.827,00
10.1.23	CP-008 COMPOSIÇÃO		FREIO D'ÁGUA Ø100	UN	1,00	R\$ 378,18	R\$ 494,28	R\$ 494,28
10.1.24	CP-010 COMPOSIÇÃO		SISTEMA AUTOMÁTICO DE REALIMENTAÇÃO 3/4" CONTENDO BOIA AUTOMÁTICA DE NÍVEL	UN	1,00	R\$ 780,20	R\$ 1.019,72	R\$ 1.019,72
10.1.25	CP-011		CONJUNTO FLUTUANTE DE SUCÇÃO Ø1"	UN	1,00	R\$ 540,53	R\$ 706,47	R\$ 706,47
10.2	ESGOTO SANITÁRIO							R\$ 67.061,03
10.2.1	ED-50225	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100MM (4"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	un	9,00	R\$ 313,25	R\$ 409,42	R\$ 3.684,78
10.2.2	ED-50223	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PB - SÉRIE NORMAL, DN 40MM (1.1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA/PISO, COM ALTURA (SAÍDA) DE 50CM DO PISO, COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	22,00	R\$ 166,40	R\$ 217,48	R\$ 4.784,56
10.2.3	ED-50224	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50MM (2"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	un	25,00	R\$ 219,05	R\$ 286,30	R\$ 7.157,50
10.2.4	ED-50027	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	3,64	R\$ 29,03	R\$ 37,94	R\$ 138,10
10.2.5	ED-50028	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 75 MM (3"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	18,17	R\$ 39,33	R\$ 51,40	R\$ 933,94
10.2.6	ED-50029	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	91,91	R\$ 42,45	R\$ 55,48	R\$ 5.099,17

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1	DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1	FONTE	VERSÃO	HORA	MES		
	LOCAL:	CENTRO - BURITIZEIRO MG	ORSE	2025/11	111,36%	69,82%		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO	SETOP	2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SICRO NOVO	2025/10 COM DESONERAÇÃO	-	-		
			SINAPI	2025/12 COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SIURB	2025/07 COM DESONERAÇÃO	136,73%	98,72%		
			SUDECAP	2025/09 COM DESONERAÇÃO	93,83%	-		
			PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
10.2.7	ED-8845	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, VENTILAÇÃO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	84,39	R\$ 23,43	R\$ 30,62	R\$ 2.584,02
10.2.8	ED-49883	SETOP	CAIXA DE ESGOTO DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (60X60X60CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA DE CONCRETO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	un	9,00	R\$ 575,16	R\$ 751,73	R\$ 6.765,57
10.2.9	ED-49939	SETOP	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CGS), CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, CAPACIDADE DE 31L, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	un	1,00	R\$ 245,10	R\$ 320,35	R\$ 320,35
10.2.10	ED-48148	SETOP	FOSSA SÉPTICA PARA 3000 L/DIA, DE CONCRETO, INSTALADA (40 PESSOAS), INCLUSIVE BOTA FORA DE MATERIAL ESCAVADO	un	1,00	R\$ 3.545,13	R\$ 4.633,48	R\$ 4.633,48
10.2.11	98060	SINAPI	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 5338,6 L (PARA 34 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 5.513,50	R\$ 7.206,14	R\$ 7.206,14
10.2.12	S98064S	ORSE	Sumidouro circular, em concreto pré-moldado, diâmetro interno = 2,38 m, altura interna = 3,0 m, área de infiltração: 25 m² (para 10 contribuintes). af_12/2020	un	1,00	R\$ 5.413,75	R\$ 7.075,77	R\$ 7.075,77
10.2.13	ED-51107	SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	m3	25,83	R\$ 71,42	R\$ 93,35	R\$ 2.411,23
10.2.14	ED-9133	SETOP	VÁLVULA DE DESCARGA COM REGISTRO INTERNO, ACIONAMENTO DUPLO, DIÂMETRO DE 1.1/2" (50MM), INCLUSIVE ACABAMENTO DA VÁLVULA	un	5,00	R\$ 514,08	R\$ 671,90	R\$ 3.359,50
10.2.15	ED-49959	SETOP	RALO SECO PVC QUADRADO 100 X 53 X 40 MM COM GRELHA BRANCA	un	19,00	R\$ 36,73	R\$ 48,01	R\$ 912,19
10.2.16	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	17,00	R\$ 76,46	R\$ 99,93	R\$ 1.698,81
10.2.17	89708	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 112,73	R\$ 147,34	R\$ 147,34
10.2.18	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 22,77	R\$ 29,76	R\$ 89,28
10.2.19	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 52,89	R\$ 69,13	R\$ 69,13
10.2.20	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	29,00	R\$ 14,21	R\$ 18,57	R\$ 538,53
10.2.21	86879	SINAPI	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	28,00	R\$ 11,09	R\$ 14,49	R\$ 405,72
10.2.22	104063	SINAPI	CURVA LONGA, 45 GRAUS, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022	UN	10,00	R\$ 72,30	R\$ 94,50	R\$ 945,00
10.2.23	89811	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	8,00	R\$ 46,47	R\$ 60,74	R\$ 485,92

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1	DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1	FONTE	VERSÃO	HORA	MES		
	LOCAL:	CENTRO - BURITIZEIRO MG	ORSE	2025/11	111,36%	69,82%		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO	SETOP	2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SICRO NOVO	2025/10 COM DESONERAÇÃO	-	-		
			SINAPI	2025/12 COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SIURB	2025/07 COM DESONERAÇÃO	136,73%	98,72%		
			SUDECAP	2025/09 COM DESONERAÇÃO	93,83%	-		
			PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
10.2.24	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	49,00	R\$ 14,27	R\$ 18,65	R\$ 913,85
10.2.25	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	25,00	R\$ 11,37	R\$ 14,86	R\$ 371,50
10.2.26	89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	25,00	R\$ 16,42	R\$ 21,46	R\$ 536,50
10.2.27	89739	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 24,74	R\$ 32,34	R\$ 97,02
10.2.28	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	44,00	R\$ 15,64	R\$ 20,44	R\$ 899,36
10.2.29	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	29,00	R\$ 11,12	R\$ 14,53	R\$ 421,37
10.2.30	104345	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	11,00	R\$ 45,15	R\$ 59,01	R\$ 649,11
10.2.31	89783	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	R\$ 16,21	R\$ 21,19	R\$ 127,14
10.2.32	104350	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 31,33	R\$ 40,95	R\$ 40,95
10.2.33	89795	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 43,00	R\$ 56,20	R\$ 56,20
10.2.34	89549	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 19,71	R\$ 25,76	R\$ 25,76
10.2.35	89373	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	17,00	R\$ 7,66	R\$ 10,01	R\$ 170,17
10.2.36	104014	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	17,00	R\$ 11,43	R\$ 14,94	R\$ 253,98
10.2.37	89384	SINAPI	CURVA DE TRANSPOSIÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	17,00	R\$ 13,77	R\$ 18,00	R\$ 306,00
10.2.38	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	19,00	R\$ 11,98	R\$ 15,66	R\$ 297,54

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1	DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1	FORTE	VERSÃO	HORA	MES		
	LOCAL:	CENTRO - BURITIZEIRO MG	ORSE	2025/11	111,36%	69,82%		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO	SETOP	2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SICRO NOVO	2025/10 COM DESONERAÇÃO	-	-		
			SINAPI	2025/12 COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SIURB	2025/07 COM DESONERAÇÃO	136,73%	98,72%		
			SUDECAP	2025/09 COM DESONERAÇÃO	93,83%	-		
			PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		


ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
10.2.39	89825	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	17,00	R\$ 17,96	R\$ 23,47	R\$ 398,99
10.2.40	89829	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 37,92	R\$ 49,56	R\$ 49,56
10.3	PLUVIAL							R\$ 20.019,21
10.3.1	ED-48670	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, DRENAGEM/PLUVIAL, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 150 MM (6"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	45,00	R\$ 63,31	R\$ 82,75	R\$ 3.723,75
10.3.2	ED-48669	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, DRENAGEM/PLUVIAL, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	85,00	R\$ 35,73	R\$ 46,70	R\$ 3.969,50
10.3.3	90696	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	1,00	R\$ 157,25	R\$ 205,53	R\$ 205,53
10.3.4	ED-49913	SETOP	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (50X50X100CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	un	6,00	R\$ 888,11	R\$ 1.160,76	R\$ 6.964,56
10.3.5	ED-14725	SETOP	CANALETA PARA DRENAGEM, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN LOCO, SEÇÃO 30X20CM, FORMA EM CONTRA BARRANCO, COM GRELHA EM BARRA REDONDA DN 12,5MM (1/2") E REQUADRO EM BARRA REDONDA DN 20MM (3/4") COM UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO E DUAS (2) DEMÃOS DE PINTURA ESMALTE, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	3,00	R\$ 317,43	R\$ 414,88	R\$ 1.244,64
10.3.6	ED-50668	SETOP	CONDUTOR CIRCULAR DE ÁGUA PLUVIAL PARA DO TELHADO EM TUBO DE PVC, DIÂMETRO DE 100MM, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	m	20,00	R\$ 88,98	R\$ 116,30	R\$ 2.326,00
10.3.7	ED-49962	SETOP	RALO HEMISFÉRICO, TIPO ABACAXI, DIÂMETRO DE 100MM, EXCLUSIVE CONDUTOR DE ÁGUA PLUVIAL	un	3,00	R\$ 47,70	R\$ 62,34	R\$ 187,02
10.3.8	104063	SINAPI	CURVA LONGA, 45 GRAUS, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 72,30	R\$ 94,50	R\$ 283,50
10.3.9	89811	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	15,00	R\$ 46,47	R\$ 60,74	R\$ 911,10
10.3.10	89742	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 42,15	R\$ 55,09	R\$ 55,09
10.3.11	89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 54,14	R\$ 70,76	R\$ 70,76
10.3.12	89599	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 26,40	R\$ 34,50	R\$ 34,50
10.3.13	89557	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 33,10	R\$ 43,26	R\$ 43,26

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1	DATA :		20/01/2026	BDI :	30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG	ORSE	2025/11	111,36%	69,82%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITZEIRO	SETOP	2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%	
			SICRO NOVO	2025/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	
			SINAPI	2025/12 COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%	
			SIURB	2025/07 COM DESONERAÇÃO	136,73%	98,72%	
			SUDECAP	2025/09 COM DESONERAÇÃO	93,83%	-	
			PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							R\$ 176.938,00
11.1	ED-20588	SETOP	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO C8, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 66,1KVA ATÉ 75KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	un	1,00	R\$ 5.013,10	R\$ 6.552,12	R\$ 6.552,12
11.2	101881	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	R\$ 989,42	R\$ 1.293,17	R\$ 1.293,17
11.3	CP-48434 COMPOSIÇÃO		QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 74 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIEMTNO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 1.442,23	R\$ 1.884,99	R\$ 1.884,99
11.4	ED-49200	SETOP	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO, TIPO "ZB" GARAGEM, PADRÃO CEMIG, DIMENSÃO (52X44)CM, ALTURA 70CM, COM TAMPA E ARO ARTICULADO EM FERRO FUNDIDO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO, LASTRO DE BRITA, REATERRO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	un	2,00	R\$ 938,06	R\$ 1.226,04	R\$ 2.452,08
11.5	ED-49170	SETOP	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPA DE CONCRETO, FUNDO DE BRITA, TIPO 1, DIMENSÃO (50X50X60)CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	un	3,00	R\$ 442,94	R\$ 578,92	R\$ 1.736,76
11.6	ED-27073	SETOP	LUMINÁRIA COMERCIAL COM DIFUSOR DE EMBUTIR, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-ØT8, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE BASE E LÂMPADA	un	75,00	R\$ 199,46	R\$ 260,69	R\$ 19.551,75
11.7	ED-13338	SETOP	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADAS	un	2,00	R\$ 168,24	R\$ 219,89	R\$ 439,78
11.8	ED-13345	SETOP	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COMPLETA, DIÂMETRO 25 CM, PARA UMA (1) LÂMPADA LED, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	un	15,00	R\$ 61,50	R\$ 80,38	R\$ 1.205,70
11.9	ED-22351	SETOP	REFLETOR DE LED, POTÊNCIA DE 300W, EXCLUSIVE SUPORTE E POSTE	un	2,00	R\$ 129,94	R\$ 169,83	R\$ 339,66
11.10	ED-49523	SETOP	RELÉ FOTOELÉTRICO, TENSÃO 120V COM CAPACIDADE DE CARGA 1200VA, INCLUSIVE BASE E INSTALAÇÃO	un	2,00	R\$ 49,75	R\$ 65,02	R\$ 130,04
11.11	ED-50227	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM² (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	27,00	R\$ 245,12	R\$ 320,37	R\$ 8.649,99
11.12	CP-065 COMPOSIÇÃO		PONTO DE EMBUTIR PARA UM (1) INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX NÃO ALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM² (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE	PT	1,00	R\$ 68,47	R\$ 89,49	R\$ 89,49

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1	DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1	FORTE	VERSÃO	HORA	MES		
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG	ORSE	2025/11	111,36%	69,82%		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITZEIRO	SETOP	2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SICRO NOVO	2025/10 COM DESONERAÇÃO	-	-		
			SINAPI	2025/12 COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SIURB	2025/07 COM DESONERAÇÃO	136,73%	98,72%		
			SUDECAP	2025/09 COM DESONERAÇÃO	93,83%	-		
			PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		


ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
	CP-065 COMPOSIÇÃO		ATE DEZ METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO. INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVNARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA					
11.13	CP-063 COMPOSIÇÃO		PONTO DE EMBUTIR PARA UM (1) INTERRUPTOR PARALELO (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX NÃO ALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM² (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATE DEZ METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO. INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVNARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	PT	3,00	R\$ 61,35	R\$ 80,18	R\$ 240,54
11.14	CP-064 COMPOSIÇÃO		PONTO DE EMBUTIR PARA UM (1) INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO DUPLO (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE DOIS (2) POSTOS, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX NÃO ALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM² (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATE DEZ METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO. INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVNARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	PT	1,00	R\$ 91,18	R\$ 119,17	R\$ 119,17
11.15	CP-066 COMPOSIÇÃO		PONTO DE EMBUTIR PARA UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES E UM (1) PARALELO (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE DOIS (2) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX NÃO ALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM² (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATE DEZ METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO. INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVNARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	PT	3,00	R\$ 75,53	R\$ 98,72	R\$ 296,16
11.16	CP-068 COMPOSIÇÃO		PONTO DE EMBUTIR PARA UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES E UM (1) INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE DOIS (2) POSTOS, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX NÃO ALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM² (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATE DEZ METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO. INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVNARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	PT	2,00	R\$ 75,53	R\$ 98,72	R\$ 197,44
11.17	CP-061 COMPOSIÇÃO		PONTO DE EMBUTIR PARA DOIS (2) INTERRUPTOR SIMPLES E DOIS (2) PARALELOS (10A-250V), COM PLACA 4"X4" DE UM (4) POSTOS, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX NÃO ALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM² (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATE DEZ METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO. INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVNARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	PT	2,00	R\$ 113,23	R\$ 147,99	R\$ 295,98
11.18	ED-50232	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C-450/750V), COM	un	37,00	R\$ 288,45	R\$ 377,00	R\$ 13.949,00

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1	DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1	FONTE	VERSÃO	HORA	MES		
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG	ORSE	2025/11	111,36%	69,82%		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITZEIRO	SETOP	2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SICRO NOVO	2025/10 COM DESONERAÇÃO	-	-		
			SINAPI	2025/12 COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SIURB	2025/07 COM DESONERAÇÃO	136,73%	98,72%		
			SUDECAP	2025/09 COM DESONERAÇÃO	93,83%	-		
		PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%			


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
	ED-50232		DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA					
11.19	CP-058 COMPOSIÇÃO		COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA ESPECIAL (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO AF 11/2022	PT	15,00	R\$ 119,03	R\$ 155,57	R\$ 2.333,55
11.20	CP-057 COMPOSIÇÃO		PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) TOMADA PADRÃO DUPLA, TRÊS (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE DOIS (2) POSTOS, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25 MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM² (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	PT	15,00	R\$ 68,67	R\$ 89,75	R\$ 1.346,25
11.21	CP-059 COMPOSIÇÃO		COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA ESPECIAL DUPLA (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO AF 11/2022	PT	1,00	R\$ 123,25	R\$ 161,09	R\$ 161,09
11.22	CP-067 COMPOSIÇÃO		COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DUPLA - 1 ESPECIAL (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGO NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 11/2022	PT	2,00	R\$ 129,14	R\$ 168,79	R\$ 337,58
11.23	S03396	ORSE	Ponto de tomada 3p para chuveiro elétrico até 4000 va, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", inclusive aterramento	pt	2,00	R\$ 267,25	R\$ 349,30	R\$ 698,60
11.24	S03296	ORSE	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc rígido embutido, inclusive aterramento	pt	2,00	R\$ 335,73	R\$ 438,80	R\$ 877,60
11.25	S00748	ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocalha metálica 150 x 50 x 3000 mm (ref. vl 3.01 ge valemam ou similar)	un	14,35	R\$ 89,09	R\$ 116,44	R\$ 1.670,91
11.26	S12576	ORSE	Tampa de encaixe 150 x 3000 mm, zincada, para eletrocalha metálica (ref. mopa ou similar)	un	14,35	R\$ 38,68	R\$ 50,55	R\$ 725,39
11.27	S08221	ORSE	Cruzeta 100 x 50 mm para eletrocalha perfurada metálica (ref.: mopa ou similar)	un	1,00	R\$ 42,71	R\$ 55,82	R\$ 55,82
11.28	S12585	ORSE	Tampa de encaixe para Cruzeta 150mm, zincada, para eletrocalha metálica	un	1,00	R\$ 23,58	R\$ 30,82	R\$ 30,82
11.29	S13179	ORSE	Curva Horizontal 90º para eletrocalha 150 x 50mm	un	2,00	R\$ 30,85	R\$ 40,32	R\$ 80,64
11.30	S12484	ORSE	Tampa de encaixe para curva horizontal 150 x 150 mm, lisa, galvanizada à fogo, com ângulo 90º (ref.: mopa ou similar)	un	2,00	R\$ 57,36	R\$ 74,97	R\$ 149,94
11.31	ED-49318	SETOP	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO LEVE, DIÂMETRO DE 25MM (1"), INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E CONEXÕES	m	223,15	R\$ 29,25	R\$ 38,23	R\$ 8.531,02

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1	DATA :		20/01/2026		BDI :		30,70%	
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1	FONTE		VERSÃO		HORA		MES	
	LOCAL:	CENTRO - BURITIZEIRO MG	ORSE		2025/11		111,36%		69,82%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO	SETOP		2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%	
			SICRO NOVO		2025/10 COM DESONERAÇÃO		-		-	
			SINAPI		2025/12 COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%	
			SIURB		2025/07 COM DESONERAÇÃO		136,73%		98,72%	
			SUDECAP		2025/09 COM DESONERAÇÃO		93,83%		-	
			PRÓPRIA		PRÓPRIA		0,00%		0,00%	


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
11.32	ED-49295	SETOP	DUTO CORRUGADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DIÂMETRO DE 40MM (1.1/2"), EXCLUSIVE ENVELOPAMENTO	m	50,00	R\$ 29,16	R\$ 38,11	R\$ 1.905,50
11.33	ED-48951	SETOP	CABO ISOLADO DE COBRE FLEXIVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO E ANTICHAMA, DIÂMETRO DA SEÇÃO DE 2,5MM2, TEMPERATURA DE TRABALHO 70°C, TENSÃO NOMINAL DE OPERAÇÃO 450/750V	m	3.658,80	R\$ 4,44	R\$ 5,80	R\$ 21.221,04
11.34	ED-48956	SETOP	CABO ISOLADO DE COBRE FLEXIVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO E ANTICHAMA, DIÂMETRO DA SEÇÃO DE 4MM2, TEMPERATURA DE TRABALHO 70°C, TENSÃO NOMINAL DE OPERAÇÃO 450/750V	m	677,00	R\$ 6,11	R\$ 7,99	R\$ 5.409,23
11.35	ED-48961	SETOP	CABO ISOLADO DE COBRE FLEXIVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO E ANTICHAMA, DIÂMETRO DA SEÇÃO DE 6MM2, TEMPERATURA DE TRABALHO 70°C, TENSÃO NOMINAL DE OPERAÇÃO 450/750V	m	299,00	R\$ 8,55	R\$ 11,17	R\$ 3.339,83
11.36	ED-48981	SETOP	CABO ISOLADO DE COBRE FLEXIVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO E ANTICHAMA, DIÂMETRO DA SEÇÃO DE 35MM2, TEMPERATURA DE TRABALHO 70°C, TENSÃO NOMINAL DE OPERAÇÃO 450/750V	m	100,00	R\$ 38,81	R\$ 50,72	R\$ 5.072,00
11.37	ED-49013	SETOP	CABO UNIPOLAR DE COBRE FLEXIVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO E ANTICHAMA, DIÂMETRO DA SEÇÃO DE 70MM2, TEMPERATURA DE TRABALHO 90°C, TENSÃO NOMINAL DE OPERAÇÃO 0,6/1KV	m	30,00	R\$ 87,72	R\$ 114,65	R\$ 3.439,50
11.38	ED-49071	SETOP	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO "C", DIÂMETRO DE SAÍDA 1" (25MM), EXCLUSIVE MÓDULO E PLACA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	5,00	R\$ 45,99	R\$ 60,11	R\$ 300,55
11.39	ED-49122	SETOP	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO "LL", DIÂMETRO DE SAÍDA 1" (25MM), EXCLUSIVE MÓDULO E PLACA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	30,00	R\$ 45,99	R\$ 60,11	R\$ 1.803,30
11.40	ED-49089	SETOP	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO "T", DIÂMETRO DE SAÍDA 1" (25MM), EXCLUSIVE MÓDULO E PLACA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	42,00	R\$ 48,81	R\$ 63,79	R\$ 2.679,18
11.41	ED-17982	SETOP	CONJUNTO PARA CONDULETE DE 1" (25MM) COM UMA (1) TOMADA PADRAO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V) E PLACA DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA, EXCLUSIVE CONDULETE	un	74,00	R\$ 26,09	R\$ 34,10	R\$ 2.523,40
11.42	CP-48435 COMPOSIÇÃO		DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 25KA DE 150A	UN	1,00	R\$ 478,41	R\$ 625,28	R\$ 625,28
11.43	CP-48435 COMPOSIÇÃO		DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 25KA DE 150A	UN	1,00	R\$ 478,41	R\$ 625,28	R\$ 625,28
11.44	ED-51065	SETOP	FUSÍVEL DE RETARDO, TIPO DIAZED, CLASSE GL/GG, COM CORRENTE DE 63A, COM TENSÃO DE 500V, EXCLUSIVE BASE PARA FUSÍVEL	un	3,00	R\$ 19,79	R\$ 25,87	R\$ 77,61
11.45	CP-48437 COMPOSIÇÃO		PROTETOR DE SURTOS 175 V 40 KA	UN	4,00	R\$ 52,51	R\$ 68,63	R\$ 274,52
11.46	S08635	ORSE	Disjuntor termomagnetico monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	16,00	R\$ 18,83	R\$ 24,61	R\$ 393,76
11.47	S11564	ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 10KA	un	10,00	R\$ 74,35	R\$ 97,18	R\$ 971,80

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1				DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1				FONTE		VERSÃO		HORA MES	
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG				ORSE		2025/11		111,36% 69,82%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO	SETOP		2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SICRO NOVO		2025/10 COM DESONERAÇÃO		-		-		
			SINAPI		2025/12 COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SIURB		2025/07 COM DESONERAÇÃO		136,73%		98,72%		
			SUDECAP		2025/09 COM DESONERAÇÃO		93,83%		-		
			PRÓPRIA		PRÓPRIA		0,00%		0,00%		


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
11.48	ED-15114	SETOP	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A, SENSIBILIDADE DE 30MA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	un	6,00	R\$ 136,76	R\$ 178,75	R\$ 1.072,50
11.49	MATED-22682	SETOP	DISJUNTOR (TIPO: BIPOLAR CURVA:C CORRENTE: 32A I MÁX: 4,5KA/6KA)	un	3,00	R\$ 43,03	R\$ 56,24	R\$ 168,72
11.50	CP-48442 COPOSIÇÃO		DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR) BIPOLAR, TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A, ALTA SENSIBILIDADE, CORRENTE DIFERENCIALRESIDUAL NOMINAL, COM ATUAÇÃO DE 30MA	UN	3,00	R\$ 211,36	R\$ 276,25	R\$ 828,75
11.51	ED-49184	SETOP	CAIXA DE TELEFONIA/REDE/CFTV, DIMENSÃO (60X60)CM, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, TIPO DE EMBUTIR, COM FECHO E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	un	1,00	R\$ 533,09	R\$ 696,75	R\$ 696,75
11.52	ED-27189	SETOP	CAIXA PRÉ-MOLDADA PARA ENTRADA TELEFÔNICA SUBTERRÂNEA, TIPO R1, MEDIDAS INTERNAS (60X35X50)CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO, LASTRO DE BRITA, REATERRO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	un	3,00	R\$ 622,81	R\$ 814,01	R\$ 2.442,03
11.53	S00670	ORSE	Caixa de passagem para telefone, padrão telebras, 40x40x12cm, em chapa aço galv. - fornecimento	un	3,00	R\$ 114,40	R\$ 149,52	R\$ 448,56
11.54	S00748	ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocalha metálica 150 x 50 x 3000 mm (ref. vl 3.01 ge valemam ou similar)	un	12,79	R\$ 89,09	R\$ 116,44	R\$ 1.489,27
11.55	S13179	ORSE	Curva Horizontal 90º para eletrocalha 150 x 50mm	un	2,00	R\$ 30,85	R\$ 40,32	R\$ 80,64
11.56	S08221	ORSE	Cruzeta 100 x 50 mm para eletrocalha perfurada metálica (ref.: mopa ou similar)	un	1,00	R\$ 42,71	R\$ 55,82	R\$ 55,82
11.57	ED-49318	SETOP	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO LEVE, DIÂMETRO DE 25MM (1"), INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E CONEXÕES	m	223,15	R\$ 29,25	R\$ 38,23	R\$ 8.531,02
11.58	ED-50230	SETOP	PONTO DE EMBUTIR SECO, PARA UMA (1) PLACA CEGA 4"X4", COM ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E SONDA EM ARAME GALVANIZADO, DIÂMETRO DE 1,24MM (BWG 18), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	18,00	R\$ 156,13	R\$ 204,06	R\$ 3.673,08
11.59	ED-9194	SETOP	CABO UTP COM QUATRO (4) PARES, CATEGORIA 6, CLASSIFICAÇÃO LSZH, COM ISOLAMENTO NÃO HALOGENADO E ANTICHAMA, EXCLUSIVE CONECTOR/PLUG MACHO RJ45 E CRIMPAGEM	m	1,00	R\$ 5,93	R\$ 7,75	R\$ 7,75
11.60	ED-48368	SETOP	CERTIFICAÇÃO DE GARANTIA DE TRANSMISSÃO DE CABOS LÓGICOS, CAT. 5E/6/6A	un	18,00	R\$ 15,72	R\$ 20,55	R\$ 369,90
11.61	00043836	SINAPI	RACK DE PISO PARA SERVIDOR, FECHADO, 44U, COM PORTA, 44U X *570* MM	UN	2,00	R\$ 2.774,91	R\$ 3.626,81	R\$ 7.253,62
11.62	S12791	ORSE	Fornecimento e instalação de Switch 24 portas Gerenciável POE 10/100 /1000 + 4SFP	un	2,00	R\$ 3.673,35	R\$ 4.801,07	R\$ 9.602,14
11.63	ED-48373	SETOP	PATCH PANEL VINTE E QUATRO (24) POSIÇÕES, CATEGORIA 6, ALTURA DE 44,45MM (1U) PARA RACK DE 19", INCLUSIVE GUIA TRASEIRO, EXCLUSIVE BASTIDOR/RACK DE REDE	un	2,00	R\$ 1.122,13	R\$ 1.466,62	R\$ 2.933,24

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1	DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1	FONTE	VERSÃO	HORA	MES		
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG	ORSE	2025/11	111,36%	69,82%		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO	SETOP	2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SICRO NOVO	2025/10 COM DESONERAÇÃO	-	-		
			SINAPI	2025/12 COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SIURB	2025/07 COM DESONERAÇÃO	136,73%	98,72%		
			SUDECAP	2025/09 COM DESONERAÇÃO	93,83%	-		
			PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
11.64	S09534	ORSE	Fornecimento e instalação de patch cords cat.5e, conector rj-45 macho, c/1,50m - Rev 01	un	18,00	R\$ 20,96	R\$ 27,39	R\$ 493,02
11.65	ED-48372	SETOP	PATCH CORD RJ45/RJ45, UTP QUATRO (4) PARES METÁLICO, CATEGORIA TIPO 6, PINAGEM T568A (VOZ), COMPRIMENTO TRÊS (3) METROS	un	18,00	R\$ 22,30	R\$ 29,15	R\$ 524,70
11.66	11.82.64	SUDECAP	ORGANIZADOR DE CABOS 1U	UN	1,00	R\$ 67,30	R\$ 87,96	R\$ 87,96
11.67	I11098	ORSE	Bandeja para rack 19", deslizante, perfurada, 400mm de profundidade	un	1,00	R\$ 337,84	R\$ 441,56	R\$ 441,56
11.68	I10320	ORSE	Acabamento para racks com kit porca-gaiola e parafuso M6 (ref: obra do Sergipetec)	un	40,00	R\$ 158,38	R\$ 207,00	R\$ 8.280,00
11.69	I10160	ORSE	Régua (filtro de linha) com 12 tomadas	un	2,00	R\$ 48,60	R\$ 63,52	R\$ 127,04
11.70	S08362	ORSE	Fornecimento e montagem de guia de cabos horizontais fechado de corpo de aço sae 1020, prof=40mm	un	8,00	R\$ 23,44	R\$ 30,64	R\$ 245,12
12	SPDA							R\$ 61.414,55
12.1	74.51.37	SUDECAP	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M8 REF 1578	UN	18,00	R\$ 4,59	R\$ 6,00	R\$ 108,00
12.2	CK-9017 COMPOSIÇÃO		TERMINAL ESTANHADO DE 1 COMPRESSÃO 1 FURO PARA CABO DE COBRE NU #50MM² REF: TERMOTÉCNICA OU EQUIVALENTE- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	22,00	R\$ 62,82	R\$ 82,11	R\$ 1.806,42
12.3	74.51.10	SUDECAP	FIXADOR OMEGA EM LATÃO PARA CABO 35MM2	UN	250,00	R\$ 2,99	R\$ 3,91	R\$ 977,50
12.4	00001562	SINAPI	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), COM SEPARADOR DE CABOS BIMETALICOS, PARA CABOS ATE 50 MM2	UN	56,00	R\$ 21,72	R\$ 28,39	R\$ 1.589,84
12.5	CK-9013 COMPOSIÇÃO		PARAFUSO DE FENDA AUTOATARRACHANTE EM AÇO INOX Ø 4,2 X 32 MM REF: TERMOTECNICA OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	5,11	R\$ 107,70	R\$ 140,76	R\$ 719,28
12.6	S10093	ORSE	Bucha de nylon nº06, ref:TEL-5306 - SPDA (fornecimento)	un	511,00	R\$ 0,05	R\$ 0,07	R\$ 35,77
12.7	I11848	ORSE	Conector cabo-haste em bronze natural para 2 cabos cobre de 16mm² a 70mm² com grampo "U" e porcas de aço galv.Ref:TEL-583 ou similar	un	3,00	R\$ 4,83	R\$ 6,31	R\$ 18,93
12.8	S10090	ORSE	Presilha de latão, L=20mm, para fixação de cabos de cobre, furo d=7mm, para cabos 35mm² a 50mm², ref:TEL-745 ou similar (SPDA)	un	12,00	R\$ 2,40	R\$ 3,14	R\$ 37,68
12.9	ED-51067	SETOP	HASTE PARA ATERramento COPPERWELD COM NÚCLE DE AÇO, REVESTIMENTO EM COBRE, DIÂMETRO DE 3/4", COMPRIMENTO DE 300CM, TIPO ALTA CAMADA, EXCLUSIVE CAIXA DE INSPEÇÃO COM TAMPAS EM FERRO FUNDIDO E GRAMPO PARA HASTE	un	17,00	R\$ 239,14	R\$ 312,56	R\$ 5.313,52
12.10	ED-13935	SETOP	CABO DE COBRE NU #50 MM2 - 7 FIOSX3,00MM, PARA ELEMENTOS DE CAPTAÇÃO/ANEL DE CINTAMENTO (SPDA), INCLUSIVE PRESILHA DE FIXAÇÃO	m	177,00	R\$ 60,31	R\$ 78,83	R\$ 13.952,91

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1				DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1				FONTE		VERSÃO		HORA MES	
	LOCAL:	CENTRO - BURITIZEIRO MG				ORSE		2025/11		111,36% 69,82%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO	SETOP		2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SICRO NOVO		2025/10 COM DESONERAÇÃO		-		-		
			SINAPI		2025/12 COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SIURB		2025/07 COM DESONERAÇÃO		136,73%		98,72%		
			SUDECAP		2025/09 COM DESONERAÇÃO		93,83%		-		
			PRÓPRIA		PRÓPRIA		0,00%		0,00%		


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
12.11	ED-51033	SETOP	CORDOALHA EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO DE 3/8", COM SETE (7) FIOS	m	227,00	R\$ 48,97	R\$ 64,00	R\$ 14.528,00
12.12	ED-50579	SETOP	APLICAÇÃO DE SELANTE, MASTIQUE ELÁSTICO, EM JUNTA DE DILAÇÃO, DIMENSÃO (20X10)MM, FATOR DE FORMA 1:2, EXCLUSIVE DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE	m	1,00	R\$ 37,14	R\$ 48,54	R\$ 48,54
12.13	ED-51019	SETOP	BARRA CHATA DE ALUMÍNIO 7/8" X 1/8" X 3M	U	72,00	R\$ 29,25	R\$ 38,23	R\$ 2.752,56
12.14	ED-49318	SETOP	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO LEVE, DIÂMETRO DE 25MM (1"), INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E CONEXÕES	m	27,00	R\$ 29,25	R\$ 38,23	R\$ 1.032,21
12.15	ED-2915	SETOP	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO "C" OU "LB" OU "LL" OU "LR", DIÂMETRO DE SAÍDA 1" (25MM), EXCLUSIVE INSTALAÇÃO, MÓDULO E PLACA (FORNECIMENTO)	un	11,00	R\$ 26,33	R\$ 34,41	R\$ 378,51
12.16	S09048	ORSE	Conector de medição em bronze c/4 parafusos p/cabos de cobre 16-70mm² ref.TEL-560 (pára-raio)	Un	9,00	R\$ 52,95	R\$ 69,21	R\$ 622,89
12.17	CJ9086 COMPOSIÇÃO		CONDULETE EM ALUMINIO MULTIPLO REDONDO 1" SEM TAMPA	UN	9,00	R\$ 69,70	R\$ 91,10	R\$ 819,90
12.18	S12140	ORSE	Abraçadeira metálica tipo "D" de 1"	un	81,00	R\$ 5,90	R\$ 7,71	R\$ 624,51
12.19	S08316	ORSE	Terminal aéreo 3/8" x 250mm em aço galv, com fixação horizontal, ref: TEL 044 ou similar - fornecimento	un	21,00	R\$ 5,36	R\$ 7,01	R\$ 147,21
12.20	CJ9211 COMPOSIÇÃO		CONECTOR FENDIDO DE PRESSÃO "SPLIT-BOLT" (ACABAMENTO: LATÃO) SEÇÃO DO CABO 2,5-50MM²	UN	13,00	R\$ 68,14	R\$ 89,06	R\$ 1.157,78
12.21	98750	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=3/8". AF_06/2018	M	0,35	R\$ 135,31	R\$ 176,85	R\$ 61,90
12.22	I12141	ORSE	Caixa de equipotencialização em aço 200x200x90mm, para embutir com tampa, com 9 terminais, ref:TEL-901 ou similar (SPDA)	un	1,00	R\$ 338,00	R\$ 441,77	R\$ 441,77
12.23	101801	SINAPI	CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,30 X 1,00 X 1,00. AF_12/2020	UN	9,00	R\$ 1.050,62	R\$ 1.373,16	R\$ 12.358,44
12.24	ED-51055	SETOP	CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC, DIÂMETRO DE 30CM, ALTURA DE 30CM, COM TAMPA EM FERRO FUNDIDO, EXCLUSIVE HASTE DE ATERRAMENTO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	un	3,00	R\$ 110,17	R\$ 143,99	R\$ 431,97
12.25	96989	SINAPI	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	1,00	R\$ 133,61	R\$ 174,63	R\$ 174,63
12.26	96988	SINAPI	MASTRO 1 ½", COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	2,00	R\$ 159,65	R\$ 208,66	R\$ 417,32
12.27	104746	SINAPI	MINI CAPTOR PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	24,00	R\$ 27,31	R\$ 35,69	R\$ 856,56
13	REDE DE AR COMPRIMIDO							R\$ 9.297,68
13.1	ED-50087	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO DE COBRE CLASSE "A" SEM COSTURA SOLDÁVEL, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, D = 1/2"	m	50,00	R\$ 121,24	R\$ 158,46	R\$ 7.923,00

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1				DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1				FONTE		VERSÃO		HORA MES	
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG	ORSE		2025/11		111,36%		69,82%		
			SETOP		2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SICRO NOVO		2025/10 COM DESONERAÇÃO		-		-		
			SINAPI		2025/12 COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SIURB		2025/07 COM DESONERAÇÃO		136,73%		98,72%		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITZEIRO	SUDECAP		2025/09 COM DESONERAÇÃO		93,83%		-		
			PRÓPRIA		PRÓPRIA		0,00%		0,00%		


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
13.2	ED-48274	SETOP	VÁLVULA DE ESFERA EM LATÃO, DIÂMETRO DE 1/2" NPT	U	1,00	R\$ 73,29	R\$ 95,79	R\$ 95,79
13.3	CP-017 COMPOSIÇÃO		POSTO DE CONSUMO COMPLETO AR COMPRIMIDO/VÁCUO	UN	4,00	R\$ 185,93	R\$ 243,01	R\$ 972,04
13.4	CP-018 COMPOSIÇÃO		FILTRO REGULADOR DE AR COMPLETO COM MANÔMETRO	UN	2,00	R\$ 117,31	R\$ 153,32	R\$ 306,64
13.5	102969	SINAPI	COMPRESSOR DE AR, VAZAO DE 10 PCM, RESERVATORIO 100 L, PRESSAO DE TRABALHO ENTRE 6,9 E 9,7 BAR, POTENCIA 2 HP, TENSAO 110/220 V - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	H	1,00	R\$ 0,16	R\$ 0,21	R\$ 0,21
14	GASES MEDICINAIS							R\$ 16.373,23
14.1	103835	SINAPI	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 15 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	M	100,00	R\$ 67,27	R\$ 87,92	R\$ 8.792,00
14.2	103865	SINAPI	TÊ EM COBRE, DN 15 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	UN	10,00	R\$ 25,47	R\$ 33,29	R\$ 332,90
14.3	103838	SINAPI	COTOVELO EM COBRE, DN 15 MM, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	UN	50,00	R\$ 18,84	R\$ 24,62	R\$ 1.231,00
14.4	103847	SINAPI	LUVA EM COBRE, DN 15 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	UN	10,00	R\$ 12,32	R\$ 16,10	R\$ 161,00
14.5	97330	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	M	6,00	R\$ 75,19	R\$ 98,27	R\$ 589,62
14.6	S12313	ORSE	Corrente galvanizada	m	4,00	R\$ 25,18	R\$ 32,91	R\$ 131,64
14.7	91179	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA/PVC ESGOTO/PVC PLUVIAL/CPVC/PPR/COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO 1 1/4", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE OU PAREDE. AF_09/2023	M	40,00	R\$ 16,65	R\$ 21,76	R\$ 870,40
14.8	100862	SINAPI	SUPORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	R\$ 39,80	R\$ 52,02	R\$ 416,16
14.9	PRÓPRIO	PRÓPRIA	CENTRAL MANIFOLD PARA CILINDROS 1X1 PARA OXIGÊNIO, AR COMPRIMIDO E ÓXIDO	UN	1,00	R\$ 870,55	R\$ 1.137,81	R\$ 1.137,81
14.10	PRÓPRIO	PRÓPRIA	CENTRAL MANIFOLD PARA CILINDROS 2 X 2 PARA OXIGÊNIO, AR COMPRIMIDO E ÓXIDO NITROSO COM SERPENTINA E SEM VÁLVULA DE ALTA PRESSÃO	UN	1,00	R\$ 1.314,20	R\$ 1.717,66	R\$ 1.717,66
14.11	PRÓPRIO	PRÓPRIA	POSTO DE CONSUMO DE O2 OU AR VÁCUO OU N2O	UN	8,00	R\$ 94,97	R\$ 124,13	R\$ 993,04
15	CLIMATIZAÇÃO							R\$ 20.850,19
15.1	97327	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	M	98,00	R\$ 28,58	R\$ 37,35	R\$ 3.660,30

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1	DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1	FORTE	VERSÃO	HORA	MES		
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG	ORSE	2025/11	111,36%	69,82%		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITZEIRO	SETOP	2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SICRO NOVO	2025/10 COM DESONERAÇÃO	-	-		
			SINAPI	2025/12 COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SIURB	2025/07 COM DESONERAÇÃO	136,73%	98,72%		
			SUDECAP	2025/09 COM DESONERAÇÃO	93,83%	-		
		PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%			


ITEM	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
15.2	103290	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021	M	22,00	R\$ 52,29	R\$ 68,34	R\$ 1.503,48
15.3	00039660	SINAPI	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 1/2", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M	84,00	R\$ 43,00	R\$ 56,20	R\$ 4.720,80
15.4	97330	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	M	8,00	R\$ 75,19	R\$ 98,27	R\$ 786,16
15.5	ED-50079	SETOP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 3/4" (25 MM), INCLUSIVE CONEXÕES	m	18,00	R\$ 38,49	R\$ 50,31	R\$ 905,58
15.6	S11148	ORSE	Exaustor para banheiro, bivolt, ref.: C 80 A, da Ventokit ou similar - fornecimento e instalação	un	4,00	R\$ 276,40	R\$ 361,25	R\$ 1.445,00
15.7	CPU048 COMPOSIÇÃO		MANGUEIRA FLEXÍVEL DRENO AR CONDICIONADO	UN	32,00	R\$ 13,25	R\$ 17,32	R\$ 554,24
15.8	I12180	ORSE	Duto flexivel de alumínio Ø 100mm	m	24,00	R\$ 28,40	R\$ 37,12	R\$ 890,88
15.9	I12181	ORSE	Duto flexivel de alumínio Ø 150mm	m	28,00	R\$ 34,14	R\$ 44,62	R\$ 1.249,36
15.10	I12184	ORSE	Caixa de passagem polar para ar condicionado Split	un	8,00	R\$ 46,80	R\$ 61,17	R\$ 489,36
15.11	I03804	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v	m	128,00	R\$ 5,80	R\$ 7,58	R\$ 970,24
15.12	90460	SINAPI	SUPORTE PARA 2 TUBOS HORIZONTAIS, ESPAÇADO A CADA 56 CM, EM PERFILADO COM COMPRIMENTO DE 25 CM FIXADO EM LAJE, POR METRO DE TUBULAÇÃO FIXADA. AF_09/2023	M	18,00	R\$ 26,73	R\$ 34,94	R\$ 628,92
15.13	S12498	ORSE	Barra roscada bicromatizada ø 3/8" x 3000mm	un	25,00	R\$ 88,35	R\$ 115,47	R\$ 2.886,75
15.14	S00721	ORSE	Fornecimento e instalação de porca sextavada 3/8" (ref vl 1.55 valemam ou similar)	un	52,00	R\$ 2,34	R\$ 3,06	R\$ 159,12
16	CFTV							R\$ 891,75
16.1	ED-49318	SETOP	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO LEVE, DIÂMETRO DE 25MM (1"), INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E CONEXÕES	m	15,00	R\$ 29,25	R\$ 38,23	R\$ 573,45
16.2	ED-2915	SETOP	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO "C" OU "LB" OU "LL" OU "LR", DIÂMETRO DE SAÍDA 1" (25MM), EXCLUSIVE INSTALAÇÃO, MÓDULO E PLACA (FORNECIMENTO)	un	5,00	R\$ 26,33	R\$ 34,41	R\$ 172,05
16.3	ED-48363	SETOP	CABO COAXIAL, SÉRIE RG-59, CONDUTOR EM FIO DE COBRE NU COM BLINDAGEM TRANÇA FORMADA POR FIOS DE COBRE MALHA 67%, COM IMPEDÂNCIA DE 75OHM	m	10,00	R\$ 7,04	R\$ 9,20	R\$ 92,00
16.4	ED-9194	SETOP	CABO UTP COM QUATRO (4) PARES, CATEGORIA 6, CLASSIFICAÇÃO LSZH, COM ISOLAMENTO NÃO HALOGENADO E ANTICHAMA, EXCLUSIVE CONECTOR/PLUG MACHO RJ45 E CRIMPAGEM	m	7,00	R\$ 5,93	R\$ 7,75	R\$ 54,25

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1	DATA :		20/01/2026	BDI :	30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG	ORSE	2025/11	111,36%	69,82%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITZEIRO	SETOP	2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%	
			SICRO NOVO	2025/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	
			SINAPI	2025/12 COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%	
			SIURB	2025/07 COM DESONERAÇÃO	136,73%	98,72%	
			SUDECAP	2025/09 COM DESONERAÇÃO	93,83%	-	
			PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	


ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
17	COMUNICAÇÃO VISUAL							R\$ 4.386,42
17.1	I14211	ORSE	Placa de identificação em acrílico branco 15x25cm, esp 3mm e gravações à laser preto. Com 3 furos para sustentação.	un	37,00	R\$ 28,51	R\$ 37,26	R\$ 1.378,62
17.2	S02435	ORSE	Letras em aço inox 25 x 25 cm	un	15,00	R\$ 153,42	R\$ 200,52	R\$ 3.007,80
18	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS							R\$ 91.196,79
18.1	ED-50297	SETOP	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA COM CAIXA ACOPLADA, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO	un	2,00	R\$ 570,43	R\$ 745,55	R\$ 1.491,10
18.2	ED-50301	SETOP	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL ACESSÍVEL (PCR/PMR), COR BRANCA, INCLUSIVE SÓCULO NA BASE, ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA,E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO	un	5,00	R\$ 1.084,67	R\$ 1.417,66	R\$ 7.088,30
18.3	ED-48156	SETOP	ASSENTO PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA, NA COR BRANCA, PADRÃO POPULAR, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	7,00	R\$ 39,94	R\$ 52,20	R\$ 365,40
18.4	ED-50279	SETOP	CUBA DE LOUÇA BRANCA DE EMBUTIR, FORMATO OVAL, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO	un	4,00	R\$ 375,01	R\$ 490,14	R\$ 1.960,56
18.5	ED-2552	SETOP	LAVATÓRIO DE CANTO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO PEQUENO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO COM PARAFUSO CASTELO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	un	4,00	R\$ 523,40	R\$ 684,08	R\$ 2.736,32
18.6	ED-50283	SETOP	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO MÉDIO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	un	4,00	R\$ 427,46	R\$ 558,69	R\$ 2.234,76
18.7	ED-50281	SETOP	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO PEQUENO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	un	11,00	R\$ 406,85	R\$ 531,75	R\$ 5.849,25
18.8	ED-50290	SETOP	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, CAPACIDADE 22 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA	un	6,00	R\$ 899,61	R\$ 1.175,79	R\$ 7.054,74
18.9	82.44.05	SUDECAP	RODAPÉ OU RODABANCADA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA / QUARTZ / CASTELO / CORUMBÁ OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, H= 10 CM, E= 2,0CM REF 20231	M	22,78	R\$ 29,80	R\$ 38,95	R\$ 887,28
18.10	ED-48169	SETOP	BEBEDOURO DE COLUNA/PRESSÃO, TIPO ADULTO COM ACABAMENTO EM AÇO INOX, PRESSÃO DA REDE MÍNIMA REFERENCIAL DE 6M.C.A, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	un	1,00	R\$ 1.030,28	R\$ 1.346,58	R\$ 1.346,58

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1				DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1				FONTE		VERSÃO		HORA MES	
	LOCAL:	CENTRO - BURITIZEIRO MG				ORSE		2025/11		111,36% 69,82%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZEIRO	SETOP		2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SICRO NOVO		2025/10 COM DESONERAÇÃO		-		-		
			SINAPI		2025/12 COM DESONERAÇÃO		93,83%		55,49%		
			SIURB		2025/07 COM DESONERAÇÃO		136,73%		98,72%		
			SUDECAP		2025/09 COM DESONERAÇÃO		93,83%		-		
			PRÓPRIA		PRÓPRIA		0,00%		0,00%		

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
18.11	ED-48188	SETOP	DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA ÁLCOOL EM GEL OU SABONETE LÍQUIDO, EM PLÁSTICO, CAPACIDADE RESERVATÓRIO 800ML, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	30,00	R\$ 60,54	R\$ 79,13	R\$ 2.373,90
18.12	ED-48182	SETOP	DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA PORTA PAPEL TOALHA PARA INTERFOLHAS DE DUAS (2) OU TRÊS (3) DOBRAS, EM PLÁSTICO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	25,00	R\$ 70,62	R\$ 92,30	R\$ 2.307,50
18.13	ED-48181	SETOP	DISTRIBUIDOR/DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO EM AÇO INOX, ACABAMENTO POLIDO OU ESCOVADO, TIPO SOBREPOR, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	un	5,00	R\$ 139,43	R\$ 182,24	R\$ 911,20
18.14	ED-48158	SETOP	BANCO ARTICULADO EM AÇO INOX COM CANTOS ARREDONDADOS, LARGURA DE 45CM, COMPRIMENTO DE 70CM, PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	2,00	R\$ 510,60	R\$ 667,35	R\$ 1.334,70
18.15	MATED-12599	SETOP	CUBA DE AÇO INOXIDÁVEL RETANGULAR SIMPLES (TIPO: SOBREPOR APLICAÇÃO: TANQUE MATERIAL: AÇO AISI 304 ACABAMENTO: BRILHANTE COMPRIMENTO*: 630MM LARGURA*: 515MM ALTURA*: 260MM VÁLVULA DE ESCOAMENTO: INCLUSO)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	un	7,00	R\$ 392,50	R\$ 513,00	R\$ 3.591,00
18.16	ED-50277	SETOP	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (465X330X115)MM, NÚMERO 1, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO	un	1,00	R\$ 462,09	R\$ 603,95	R\$ 603,95
18.17	ED-50329	SETOP	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO	un	20,00	R\$ 265,00	R\$ 346,36	R\$ 6.927,20
18.18	ED-22766	SETOP	TORNEIRA METÁLICA HOSPITALAR, ABERTURA ALAVANCA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO	un	1,00	R\$ 389,20	R\$ 508,68	R\$ 508,68
18.19	ED-50323	SETOP	TORNEIRA METÁLICA PARA IRRIGAÇÃO/JARDIM, ACABAMENTO CROMADO, APLICAÇÃO DE PAREDE	un	6,00	R\$ 64,73	R\$ 84,60	R\$ 507,60
18.20	ED-22902	SETOP	TORNEIRA METÁLICA PARA TANQUE, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR	un	4,00	R\$ 210,94	R\$ 275,70	R\$ 1.102,80
18.21	ED-50325	SETOP	TORNEIRA METÁLICA PARA PIA, BICA MÓVEL, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE PAREDE	un	2,00	R\$ 136,53	R\$ 178,44	R\$ 356,88
18.22	ED-22765	SETOP	TORNEIRA METÁLICA HOSPITALAR, ABERTURA ALAVANCA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE PAREDE	un	5,00	R\$ 357,43	R\$ 467,16	R\$ 2.335,80
18.23	ED-50316	SETOP	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO PARA CONTROLE DE FLUXO DE ÁGUA, DIÂMETRO DE 1/2" (20MM), INCLUSIVE ACESSÓRIOS	un	9,00	R\$ 155,60	R\$ 203,37	R\$ 1.830,33
18.24	ED-51150	SETOP	ESPELHO CRISTAL, DIMENSÃO (60X90)CM, COM ESP. 4MM, EM ACABAMENTO LAPIDADO, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM PARAFUSO TIPO FINESSEON, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	11,00	R\$ 165,69	R\$ 216,56	R\$ 2.382,16
18.25	ED-48164	SETOP	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DIÂMETRO DE 1.1/4", PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 70CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	un	17,00	R\$ 237,31	R\$ 310,16	R\$ 5.272,72
18.26	ED-48160	SETOP	BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DIÂMETRO DE 1.1/4", PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 80CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA	un	12,00	R\$ 197,52	R\$ 258,16	R\$ 3.097,92

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1	DATA :		20/01/2026	BDI :		30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1	FONTE	VERSÃO	HORA	MES		
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG	ORSE	2025/11	111,36%	69,82%		
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITZEIRO	SETOP	2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SICRO NOVO	2025/10 COM DESONERAÇÃO	-	-		
			SINAPI	2025/12 COM DESONERAÇÃO	93,83%	55,49%		
			SIURB	2025/07 COM DESONERAÇÃO	136,73%	98,72%		
			SUDECAP	2025/09 COM DESONERAÇÃO	93,83%	-		
		PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%			

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
	ED-48160		FIXAÇÃO					
18.27	S14020	ORSE	Barra de apoio para lavatório, constituída de barra lateral tipo "U", em aço polido, l=40cm	un	5,00	R\$ 130,79	R\$ 170,94	R\$ 854,70
18.28	CP-48445 COMPOSIÇÃO		EXPURGO HOSPITALAR EM AÇO INOX AISI 304, COM SIFÃO ESPESSURA 0,8MM, ACABAMENTO ESCOVADO	UN	2,00	R\$ 4.211,16	R\$ 5.503,99	R\$ 11.007,98
18.29	S11885	ORSE	Exaustor Mega25, da sicflux ou similar - fornecimento e instalação	un	6,00	R\$ 197,28	R\$ 257,84	R\$ 1.547,04
18.30	PRÓPRIA	PRÓPRIA	BANCADA EM GRANITO, BRANCO SIENA, ESP. 2CM, ACABAMENTO POLIDO, APOIADA EM CONSOLE DE METALON (50X30)MM, EXCLUSIVE RODABANCA/FRONTÃO, TESTEIRA/FAIXA, FURO EM BANCADA, CUBA METÁLICA, SIFÃO, TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	M²	12,38	R\$ 700,12	R\$ 915,06	R\$ 11.328,44
19	PCIP							R\$ 7.334,44
19.1	ED-50199	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "E5", DIMENSÃO (300X300)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	8,00	R\$ 17,82	R\$ 23,29	R\$ 186,32
19.2	ED-50201	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S2", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	27,00	R\$ 26,13	R\$ 34,15	R\$ 922,05
19.3	ED-50202	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S1", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	10,00	R\$ 26,13	R\$ 34,15	R\$ 341,50
19.4	ED-50205	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S12", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	6,00	R\$ 26,13	R\$ 34,15	R\$ 204,90
19.5	ED-29387	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "A5", DIMENSÃO DA BASE 300MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	5,00	R\$ 16,86	R\$ 22,04	R\$ 110,20
19.6	ED-29400	SETOP	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S3", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	un	2,00	R\$ 26,13	R\$ 34,15	R\$ 68,30
19.7	ED-22698	SETOP	ABRIGO EM CHAPA DE AÇO CARBONO DE SOBREPOR, PINTADO DE VERMELHO NAS DIMENSÕES (75X30X25)CM COM UMA PORTA COM VIDRO TRANSPARENTE COM A INSCRIÇÃO "INCÊNDIO", PARA EXTINTOR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE EXTINTOR	un	4,00	R\$ 273,32	R\$ 357,23	R\$ 1.428,92
19.8	ED-50193	SETOP	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 2-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	8,00	R\$ 223,98	R\$ 292,74	R\$ 2.341,92
19.9	ED-26993	SETOP	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA AUTÔNOMA, TIPO LED COM DOIS FARÓIS, POTÊNCIA TOTAL DE 8W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	7,00	R\$ 155,88	R\$ 203,74	R\$ 1.426,18
19.10	S11866	ORSE	Luminária de emergência, de sobrepor, tipo balizamento com bloco autônomo, com autonomia de 3h, modelo LLE 1106-1DFB, da KBR ou similar	un	1,00	R\$ 232,71	R\$ 304,15	R\$ 304,15
20	DIVERSOS E LIMPEZA							R\$ 8.623,38
20.1	ED-15448	SETOP	BANCO EM CONCRETO APARENTE, TIPO-2, PADRÃO SEE-MG, SEM ENCOSTO, POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, ESP. 5CM, COMPRIMENTO 150CM, LARGURA 40CM, ALTURA	un	3,00	R\$ 254,46	R\$ 332,58	R\$ 997,74

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
	OBRA:	UBS CENTRAL - PORTE 1				DATA :	20/01/2026	BDI : 30,70%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 1				FONTE	VERSÃO	HORA MES
	LOCAL:	CENTRO - BURITZEIRO MG				ORSE	2025/11	111,36% 69,82%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITZEIRO				SETOP	2025/07 - Norte COM DESONERAÇÃO	93,83% 55,49%
						SICRO NOVO	2025/10 COM DESONERAÇÃO	- -
						SINAPI	2025/12 COM DESONERAÇÃO	93,83% 55,49%
						SIURB	2025/07 COM DESONERAÇÃO	136,73% 98,72%
						SUDECAP	2025/09 COM DESONERAÇÃO	93,83% -
						PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNIT COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
	ED-15448		45CM, INCLUSIVE CORTE NO PISO PARA FIXAÇÃO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPA					
20.2	ED-51125	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	m3	32,47	R\$ 83,00	R\$ 108,48	R\$ 3.522,35
20.3	ED-50266	SETOP	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m2	403,47	R\$ 7,78	R\$ 10,17	R\$ 4.103,29
VALOR BDI TOTAL:								581.974,82
VALOR ORÇAMENTO:								1.895.665,04
VALOR TOTAL:								2.477.639,86

YASMIN LEMOS CAITANO DA SILVA
ENG. CIVIL CREA: 385380 MG

PEDRO HENRIQUE SOARES BRAGA
PREFEITO MUNICIPAL DE BURITZEIRO